# Feria.vi. tertie ebd. sermo.i.

daꝝ qui ossa hñt integra d.s. de suis peccatis nō cōteruntur. alij sunt qui illa ossa in grossas partes frangunt qui scz superficialiter conteruntur alij vero sunt qui ista ossa incinerat scz qui precordialiter conteruntur. et istam contritionē facit salubris tristitia. de qua br. ii. Coꝝ. vii. Que ei fūm deum tristitia est per penitentia in salutem stabilem operatur.

**Feria sesta. iij. ebdo. xl. Ser. i.**

**E**sus factus ex itinere sedebat super fōtē. Joh. iiiij. Cum dñs n̄ p diuersa loca p̄dicādo discurreret. et quadā vice fatigat⁹ esset sup quēdā fōtē sedere cepit. Et Iz hic dicāt fons. tñ iferi⁹ vocat pute⁹. Sz sicut dū glo. vbi cūq; a qua de fr̄ manat dī fōs. Sz si manat in superficie fōs tm̄ dī. si nō manat in p̄fundo ēt pute⁹ appellat. et bñm hoc ois pute⁹ ē fōs: Sz uō ois fōs pute⁹ ē Dūiḡ sic sederet venit mulier de sa maria haurire aquā iter quā et xpm magn⁹ dialogus fuit: q̄ plures collocutiones mutuas habuerunt. p̄ia fuit q̄ xps suā humanitatē ostēdit in eo q̄ bibere petiūt p̄babile em̄ est q̄ xps post fatigationē sitiebat. et in hoc ostēdit se esse verū hominem q̄ deus sitire nō potest. ad hoc respōdit mulier cū quadā admiratiōe dicēs quō tu cū uide⁹ sis a me bibere poscis tc. iudei ei⁹ habebāt i vestimētis simbris p̄ quas distinguebāt ab alijs gentib⁹. A Secunda collo cutio fuit qua xps ostēdit suā diuinitatē: cū ait. si scires donū dei et q̄s est q̄ dicit tibi da michi bibere tu for sitā petisses ab eo q̄ dedisset tibi aquā viuā. s. spūsc̄ti ḡaz. hoc nō poterat nisi iōtū de⁹ s̄ mulier intelligēs de aqua materiali illius putei dixit q̄ hoc facere nō poterat: q̄ nec sitūlā nec chordā habebat. et pute⁹ p̄fūdus erat. imo nec ip̄e iacob quo ip̄e ms: or nō est alif iōam aquā h̄enon potuit nisi cū adiutorio. Tertia col-

locutio fuit qua xps oñdit aq̄ materialis et spūalis magnā differētiā cū dixit. Ois q̄ bilit ex aqua hac sitiet iter. Aqua ei materialis ad t̄ps pōta auferre sitim aqua nō spūalis sē p̄auferit. Ad hoc r̄ndit mulier. Dñe da michi aquam hauc. q. d. magna pena est michi sitire magna fatigatio est huc venire. magn⁹ labor est haurire. Ergo da mihi aquā hāc q̄ penā sitis auferat fatigatiōē itineris tollat. Laborē hauriendi amouet. Quarta collocutio est qua xps dixit ei vt virū suum vocaret. i. illuz quē loco viri tenebat. Ad hoc r̄ndit mulier q̄ nō habebat virū. s. legitimo matrimonio sibi cōiunctū. Quinta collocutio est: qua xps dixit tota vitā suā p̄teritā: cum ait. Bene dixisti. i. vez dixisti: q̄ nō habeo virum quinos em̄ viros habuisti. Ad hoc mulier respōdit q̄ credebat ip̄m p̄pheta esse. Postq; totā vitā suā ei dixerat. post hec autē mutat ordo loquendi. Hucusq; em̄ xps quesuit et mulier respōdit. Modo autē querit et ip̄e xps respōdit. Querit em̄ ex quo ip̄se p̄pheta: vt soluat cōtrouersiā q̄ est inter iudeos et samaritanos. Iudei em̄ dicebāt q̄ nō Iz alicubi adorare nisi i templo dei. Samaritani autē dicebāt q̄ poterāt odorare in mōte samarie: q̄ patres sui: Iz Jacob et filii ei⁹ ibi adorauerunt. Et vocabāt samaritani Jacob patrē suum siue q̄ ipsi legē tenebāt moysi⁹: siue q̄ Jacob et filii ei⁹ ibi habitauerunt: siue q̄ ille mōs ex hereditate Jacob ad eos puenera. Ad hoc xps respōdit q̄ in orādo deus nō requirit locum corporale: sed spūale. i. cor mundum et deuotū. Ista respōsio nō placuit mulieri: q̄ volebat q̄ diceret q̄ in mōte illo poterāt adorare: et ideo dixit q̄ questionē illā determināda reseruabat messie. i. xpo qui xps cū venerit de hoc veritatem eis annūciabit. Ad hoc xps respōdit q̄ ip̄se erat ille messias: quo audito q̄ ille erat p̄gaudio p̄dris dimisit: et in

# Feria.vi.iii.ebdo. Ser. secun.

civitate curres nunciauit ois. et tūc  
xps ad p̄ces samaritanorū ciuitatez  
intravit: et oēs ad fidē cōuerit. B  
Sicut p̄t ex predictis xps hāc nu-  
līe et nos ad tria iducebat. primo  
ad cōtēnendū amore mūdi cū dixit.  
Ois q̄ biberit ex aqua hac sitiet ite-  
rū. Amor em̄ mūdanoz sc̄z deliciaz  
dūntiaz et honorz sitim nō extinguit  
sz auget. De quib⁹ dr̄ prouer. xxx.  
Sanguisuge due sunt filie que semp  
dicūt affer affer. Sanguisuga mater  
est supbia que est causa oīm maloz  
Eccl̄.x. Initii ois pcti supbia. Ibz  
aut̄ duas filias. s. cupiditatē et volun-  
tate. Qz supbus nō tm̄ honores am-  
bit: sed etiā alioz bona rapit et volu-  
ptuose viuit. Ista autē fūris q̄ sitva-  
na ostendit in morte alexādri: q̄ cū  
esset totius mundi dñs diuitijs ple-  
nus libidinosus: et er⁹ ossa invase au-  
reō fuissent reposita philosophi con-  
uenerunt. Unus igitur volens osten-  
dere dñi suū fuisse vanum ait. Heri  
isti non sufficiebat totus mund⁹: ho-  
die parua sepultura est contentus.  
Alius volens ostēdere esse vanū au-  
rum et argentū gregatum ait. Heri  
iste faciebat thesauz de auro hodie  
aurum thesaurum facit de ipso. Ali⁹  
volens ostendere vanū esse corp⁹ de-  
licijs nutrit⁹ dixit. Heri iste nutrit⁹  
dat corpus suuz diversis delitijs ho-  
die ho comedif a verubus ifinitis  
C Sc̄do xps iudicebat istā mulie-  
rē et nos cū ipa ad desiderandū amo-  
rem dei cūiat. Qui aut̄ biberit ex aq̄  
quam ego do. nō sitiet in eū Aug.  
Qui biberit de paradisi fluvio cū⁹  
guttā maior est ecceano: resiat ut in  
eo sitis penitus extincta sit. huius  
fluvijs paradisi vna guttā p̄ceperat  
paul⁹ et statī extinxit i eo oēz supbiā  
ita q̄ ferocē lupū mutauit i agnum  
māluetu. p̄ceperat mathe⁹ et mor-  
extinxit in eo oēm auariciā ita q̄ ra-  
ptore querit i cōtēptore. Nā q̄ pri⁹  
rapiebat aliena postmodū z̄iēpsit p̄  
p̄ra. p̄ceperat magdalena et mor-  
extinxit in ipa oēm luxurī: ita q̄ cor-

niculā nigerrimā cōuertit in colubā  
cādīcā. Tertio inducebate et nos  
i ipsa ad sui cognitionē. Gradati au-  
tē hec mulier surrexit ad xpi cogni-  
tionē. Nā p̄to dixit eūelle vnu⁹ veri  
dei cultore: in hoc q̄ dixit eū iudeuz  
esse et hoc fuit magnū. Deinde ipz di-  
xit esse p̄phetā: et hoc fuit mai⁹. Tan-  
dē et dixit et credidit ipni esse xpm et  
hoc fuit maximū. Per qd dat intelli-  
gi q̄ debem⁹ incipere et munimo: et  
paulari ascēde ad maiora. Iste gra-  
dus signatur. Mar.iii. vbi dr̄ vitro  
em̄ terra fructificat herbā pumum  
deinde spicā deinde plenū fructū in  
spica. Hoc est fīm Slo. Tiore: p̄nia  
et caritatē. Illi qui gnānt herbā. i. ti-  
more sunt incipiētes q̄ debet incipe-  
re a timore. Sicut em̄ herba est pun-  
cipiū ipice: sic timor dei est principiū  
noue vite. prouer. i. Timor dei pun-  
cipiū lapie. Illi q̄ gnānt ipicā. i. peni-  
tentia durā iunt p̄ficiētes q̄ sicut fue-  
runt delectati in pctis: sic dñt se affli-  
gere in p̄nia. et lamēns. Job. xl. Ip-  
ie me rēphēdo et ago p̄iuam in faul-  
la et cinere. Illi qui p̄aucūt plenum  
fructū in ipica. i. charitatē et bono  
rum operum plenitudinē sunt perfe-  
cti qui habent caritatem dei et propi-  
tū. Quia sicut dicit Rom. xiiij. ple-  
nitudo legis est dilectio.

¶ Zadē. v. .ter. iii. ebdo. xl. Ser. ij.

**Q**uis q̄ bi-  
berit ex aqua hac sitiet  
iterum. ponit dñs hic  
tres differentias aqua-  
rum. Una est que facit  
sitim cū dicit. Ois q̄ biberit ex aqua  
hac sitiet iterū. Sc̄da est q̄ sitim exti-  
guit cū dixit. Qui aut̄ b̄berit ex hac  
aqua quā ego dabo ei nō sitiet in eū  
nū. Tertiis est q̄ in vita eterna fluit:  
cū subdit. Sed aqua quā ego dabo  
fiet in eo fons aque salientis invitā  
eternā. prima aqua significat amo-  
rem mundi: sc̄z amore dūnti. i. rū des-  
litiorū et honorū. Et ideo istā aquā q̄  
sitim non extinguit sed facit nullus

# Feria. vi. iii. ebdo. Ser. secun.

Et appetere cū sit turbida et amara.  
Hic est. Quid tibi in via egypti ut  
bibas aquā turbidā? Supp' em̄ h̄z  
cōturbidū pre cōtinua indignatione  
et pēnitētia emulatiōe. puer. xiij. Illi-  
ter supbos semp iurgia sunt. p. Tan-  
ge motes et fumigabūt. Avar⁹ semp  
h̄z cor turbidū pre nimia tristitia et  
sollicitudine. Eccl. xiij. In tristitia  
erit sup mēsam suā. hic est. xix. Tur-  
bati sunt in mari pre sollicitudine de-  
scere nō potuit. Libidinosus h̄z cor  
turbidū pre nimia p̄cupiscētia et fer-  
uore. Job. xxxi. Ignis est v̄sq ad co-  
summationē deuorās et oia radicis  
germis. B. Nō solū aut ista aq̄ est  
turbida p̄fectū: sed etiā in seipso.  
Aqua nō turbida nō est apta ad bi-  
bendū: cū sit amara. nec ad speculā-  
dū cum sit turbulēta: nec ad lauādū  
cū sit imunda. Amor mudi codē mō  
nō est apt⁹ ad bibēdū q̄ est amar⁹.  
Facit enī amaritudinē in p̄scientia.  
puer. v. Nouissima illius amara q̄ si  
absinthiū. Et tandem faciet amaritu-  
dinē in pena. Esa. xxiiij. Amara em̄  
potatio bibētib⁹ illā. Silt amor mū-  
di nō est apt⁹ ad speculādū: cū sit tur-  
bulēt⁹. Nō em̄ possum⁹ ibi specula-  
ri deū per p̄tēplationē: nec p̄tā n̄ra  
p̄ p̄titionē: legif i vitas p̄m q̄ cum  
qdā frater cor plenū anxietatibus et  
tribulationib⁹ haberet: et more lo-  
lito deū p̄tēplari nō posset qdā sc̄tūs  
p̄ ad quēdā fontē duxit eū et cū quo-  
daz baculo p̄turbasset dicit vt respi-  
ceret si facie suam videret: et cū non  
posset videre expectauit q̄usq; aqua  
clarificata fuit: et tunc vidit. Applica-  
tio huīis exēpli plana ē. Silt amor  
mundi nō est apt⁹ ad lauādū cum  
sit imundus. Si quis ḡ h̄z cor inun-  
dū et illō vult lauare cū amore mudi  
magis se inquinabit. Un Amb. in libr.  
de ḡginib⁹ p̄ctagoram rephēndit  
dicens. P̄ctagoras postq; cubitum  
ierattubicinā iubebat molliora ca-  
nere vt antia curs⁹ secularib⁹ corda  
mulceret. Sed ille facit sicut is q̄ la-  
terē lauat secularia secularibus tru-

stra cupiebat abolere. Magis enim  
niebat se luto h̄z remedū a voluptate  
q̄rebat. Aug. Quisquis es q̄ es in  
mundo a te venit q̄ fecit mundū: ve  
cripat te de mūdo: q̄ si forte aliqua  
delectatiōe te retinet mundus semp  
vis esse in mund⁹. Sc̄da aqua est que  
fūtū extinguit: et ista est anior spūs  
sancti q̄ extinguit amorem p̄mitiarū:  
deliciarū et bonorū. Hoc figuratū est  
Iudicū. xiij. i. Sansone. De q̄ dī q̄  
ipūs dñi truit i es: et sic leonē interfe-  
cit: et philisteos expugnauit: et vincu-  
la rupit. per le one intelligit supbia  
per philisteos q̄ interptant̄ cader-  
tes: intelligit auaricia. Sicut el̄ dī p̄  
uerb. xj. Qui confidit in diuitijs suis  
corruet. per vnicula intelligit carna-  
lis p̄cupiscentia. C. Qñ igi⁹ amor  
spūs sancti aduenit: supbia expellit:  
auariciā occidit: p̄cupiscentiā tollit.  
Ista aqua est cōtraria superiori. Est  
enī dulcis ad bibēdū. Eccl. xxiiij.  
Qui bibit me adhuc sitiēt. Et clara  
ad speculandū. ii. Cor. iij. Nos aut̄  
reuelata facie gloriā dei speculātes  
Est imunda ad lauādū. Eze. xxvij.  
Estimādū sup vos aquā mūdā: et mū-  
dabimini ab oib⁹ iniquamētis v̄ris.  
Spūs em̄ sanct⁹ qdā lixiū in cor-  
de hōis gnāt p qdā oia p̄tā lauāt. in  
q̄ quidē lixiū ponit lachrymas p  
aqua: aq̄ h̄nt p̄tā lauare. ps. Laua-  
bo p singulas noctes lectū meum la-  
chrymis tc. Ponit mēoris mort⁹ p  
cūnere q̄ silt h̄z aiaz ap̄tis mūdare  
Eccl. vij. Memorare nouissimā tua  
et in eternū nō peccabis. Ponit amo-  
rē celestē p igne q̄ ipm lixiū inflā-  
mat. Lixiū em̄ frigidū nō bene  
lauat: sed calidū optimē lauat. Quā-  
do igitur lachryme nostre et memo-  
ria mortis ab igne diuine amoris in  
flaminantur: tunc omnis macula et  
rubigo p̄tī tollit. Luc. vij. Diuissa-  
sunt ei p̄tā multa: qm̄ dilexit multū  
Ubi dicit Slo. Incendit plene pecca-  
ti rubiginez que ardet valide per a-  
moris ignem. Qui igitur in tali li-  
xiū abluitur: quantuncq; fuerit

## Sabbato tertie ebdomiade.

niger albus efficit. ps. Lauabis me et super nūuem dealbabor. Esa. i. Si fuerint p̄ctā vestra ut coccinū quasi nūx dealbabunt. Istud patet de quā dā muliere de qua legit̄ in vitas patrū. Que cū p̄ ciuitatē cū nimis am- bitione pcederet: eōs quidā sanctus eā videns ad terrā se corrut et ama- rissime, fieri cepit. Et cum interrogare cur fieret. R̄ndit fleo: qr̄ ista mu- lier plus sollicita est placere mundo q̄ ego deo. Cū igit̄ sanct⁹ eōs domū redūsser p̄ ea oravit cui⁹ dñs preces exaudiuit. Sequēti autē nocte yisuz ē sibi q̄ qdā cornicula nigerrima ad eū veniret. quā ille accipies in aquā demersit et statim i columbā cādida quersa fuit. Sequenti igit̄ mane illa mulier tota i lachrymis resoluta ad pedes eius p̄cidit: q̄ pu⁹ fuerat pec- cando nigerrima: postmodum in la- chrymis baptizata tota facta est cā- dida. Istā aquam spiritualē de⁹ no- bis grat⁹ dare p̄mitit. Esa. lv. Qēs sitientes venite ad aquas. et qui n̄i habet⁹ argentinū p̄perate. emitte et comedite. Si ḡ aliquis istā aquā nō h̄z culpa est ipsi⁹ nō recipient⁹ et non dei offerētis. Si tñm offero tibi ciphū aque frigide et tu non vis os apire. si porrigo tibi rosam et non vis eā acci- pere. si sol ad fenestrā n̄berat et tu te- nes eā clausam. si pulso ad ostium et nō vis muli apire: tua culpa est tñō mea. De⁹ aquā lue ḡne nobis intun- dit et nos os cordis claudim⁹: rosa ḡne sue nobis porrigit: et nos accipe- re negligim⁹: radīs sue ḡne nob̄s mit- tit: et nos voluntatē nr̄az reserare cō- tēnimus. Ad ostium nostri cordis pul- sat: et nos sibi aperire dissimulamus.

**D** Tertia aqua est que in vitā eter- nā fuit q̄ ad instar fluij ibi dat: quia sancti ibi h̄nt in maria plenitudine abundantis spiritus sancti. Apo. vlt. Ondit mili flumē aque viue. Alter em̄ cōmunicat aquā suam pute⁹: ali- ter fons: alter flumēs. puteus em̄ h̄z aquā absēcēditā: et cū labore hau- ritur. Fons vero habet aquā paten-

tem et hauritur sine labore/ tñ nō dif- fundit se i magna plenitudine. Flus- uis vero h̄z aqua patentē: et de faci- li haurif: et in magna plenitudine se diffundit. Gratia igis dei est ad instar putei p̄ctoribus/ qr̄ est eis absēcēdita cum non sint digni: et oportet q̄ cum multo labore penitente eā hauriat est tñ ille labor modic⁹ respectu gra- tie quam acquirunt. Eccl. l. Modic⁹ cum laboram et inueni multā requiē bonis autē ad instar fontis: qr̄ faciliter possunt haurire: sed tamē in pre- senti modicū possunt gustare. p. Si- tuit anima mea ad deū fontē viuum. Beatis autē datur ad instar fluij: quia in maxima abundātia habent amorem spiritus sancti. ps. Inebria- buntur ab ybertate domustue.

**C** Sabbato tertie ebdo. xl. Ser. j.

**D**ucūt ad Iesum scribe et pharisei mulierē i adulterio be- prehensam. Joh. viij. Isti scribe et pharisei ie- pe voluerūt iesum capere in fūrone: vt iñm infamerēt: et eū p̄p̄lūt p̄uo- carent: sicut p̄t̄ in isto euangelio in quo quidē ponunt̄ tres dñe p̄sonaz sc̄z pharisei: xps et mulier in adulatio deprehensa. In phariseis quidē duo fnerunt: sc̄z subdolosa adulatio: et fal- lax interrogatio. Subdolosa adulatio fuit in hoc q̄ magistrum cum yo- cauerunt. Chys. Magistrum eum vocauerunt: vt quasi honoratus sui secretum cordis simpliciter eis apiret hec est em̄ hypocritarum prima po- tentia simularia laudatio. Istā autē laudē magisterij xps recipiebat a di- scipulis. Joh. xiiij. Uos vocatis me magister et dñe: et bñ dicitis: sū etem̄ quia sciebat q̄ eum sic vocabat cau- sa honorandi: ab istis tñ recipere no- luit: sciens q̄ eū sic appellabat cau- sa tentandi. A Adulatores enim sunt scorpiones et apes. Scropio enim facie applaudit: sed cauda pūc- git: apes mel portat in ore: sed puni-

## Sabbato tertie ebdomade.

gut a posteriou parte: sic tales in facie laudat: et in abubania vituperat: sunt ei sicut syrene quod sunt pisces marini qui habent faciem mulieris: sicut dicitur. Iug illud. Esa. xiij. Syrene in de libus voluptatis quod ita dulcif cattat quod nautas dormire faciunt et sic naufragium patiuntur: sed sapientes nautes aures claudunt: et sic piculum euadunt sic etiam quod tales adulatores sapietes debet claudere aures et non eos audi re. Hie. Nos ad patriam festinantes mortiferos syrenarum catius debemus aure surda transire. B. Nullus enim in hoc mundo deus velle laudari respiciendo ad vitam suam presentem futuram et posteritatem: si enim respiciat ad vitam preteritam iuenit se multa confusione de quodlibet de tribus. Ro. vi. Quem ego fructum tunc habuistis in illis in quibus nunc erubescit. Si respicit ad vitam presentem inueniet se esse in loco exilio: de quod multum deus dolere. ps. Heu me quod incolatus meus plagiatus est: ecce exilio habitui cum habitantibus cedar multum: ecce piculum qui habitant cum hominibus tenet brosis. Si respicit ad vitam futuram inueniet super se dei iudicia: de quodlibet militum de timore. ps. A iudicis enim tuis timui. Nullus ergo in ha vita deus velle laudari: postquam huius cam tanti ruboris doloris et timoris. Illi autem qui sunt in patria secure possunt laudari: cum nec de preterito habeant de quod debeant gruబescere: cum sint in omnimoda sanctitate: nec de presenti: unde debeant dolere: cum sint in plena iocunditate: nec de futuro: unde debeant timere cum sint in eterna iocunditate et securitate. Scilicet in phariseis fuit fallax interrogatio: cum dicitur. Magister hec mulier modo dephenata est in adulterio: hoc autem dicebant: ut eum possint accusare. C. In christo fuit ipsa doctrina: mansuetudo misericordia et rectitudine iusticie. iuxta illud. ps. Propter iustitiam et mansuetudinem et ceterum. Cogitauerunt igitur pharisei et dixerunt intra se: aut ipse dicet quod ista mulier deus lapidariatur quod non deus: aut elabo tacebit. Si ipsa

se dixerit quod ista mulier deus lapidariatur tunc euaderidebitur quod non habet manus et membra quae iuste predicit: propterea quod etiam a populo adamat: si dixerit quod non debeat lapidari: sed dimitti: tunc dicimus quod non habet rectitudinem iusticie: et accusabimur eis quod hostis est legis: et contrarius moysi et deo actori legis: et non est potius cum adulata lapidatio. Si autem tacebit omo: tunc sibi iponemus quod non habet rationabile doctrine: sed propter tunorum huiusnam ipsam exercitatem predicare formidat: sed Christus sic recordat quod de nullo isto ruru desphegedi potuit: sicut. J. dicitur. In ipso autem fuerunt duo. prius naturre discretio in eo quod digito scribebat in terra. per digitum intelligit discretio: iudex ergo quoniam autem audit accusantes non deus in his statim date: sed discutere: et ea quod audit deus in corde scribere. i. discrete in querere: et quod a geda sunt videre: unde dicitur. Debet vos auditis alienis malis non temere iudicare sed digito discretionis prius vos ipsos discutere seu discurre. Ad hoc autem quod iudex discrete iudicet deus huare: illud quod dicitur. Dicit enim. v. Numeravit appedit et diuisit. Debet enim culpas numeratum inquirere: inquisitas in statera sui iudicij ponderare: ponderas diuisim punire. Non enim deus culpas equaliter punire sed diuisim quia leue debet punire leuiter: mediocres mediocriter: et graves graviter. Quid autem Christus in terra scriberet. Amb. dicit quod scribebat in terra: terra terraz accusat. August. dicit quod scribebat ille quod postea voce expressit qui sine pectore est vestrum primus in ea lapidem mittat et ceterum. Ego dicit quod scribebat eorum pecta que illi legebant et preverecundia exierunt. Christus dicit quod scribebat in terra: absorbe hos viros abdicatos. i. aperte condemnatos. pharisei enim et ista mulier erant in duobus similes: et in duobus dissimiles similes erant in nature fragilitate: et quantum ad hoc convenit prius scriptura: scilicet terra terra accusat. Et in pecatorum multitudine: et quantum ad hoc con-

# Sermo primus.

venit sc̄da scriptura. s. qui sine pctō est vestrū: prim⁹ in eā lapidē mittat q.d. si ista est peccatrix ⁊ vos similiē estis pctōres. Dissimiles autē erāt qz pctā eoz coram deo erant sc̄pta. peccata autē isti⁹ mulieris p cōtritionem erant deleta: ⁊ tō cōuenit alia sc̄ptura: qz pctā eoz et nō isti⁹ scribebat. Illi etiam scripti erant in fra infernali: hec autē p pf pniam iam scripta erat in terra celesti: ⁊ qstū ad hoc cōuenit illa scriptura qua scripsit: fra absorbe hos viros abdicatos. Noīa enim pctōz scripta sunt in terra infernali. hiere. xvij. Recedētes a te in terrā sribent: quia dereliquerūt vēnam aquarū vniētiū dñm. E Noīmina autē sanctoz deus in quattuor locis scripsit: sc̄z in palatio suo scripsit: vt nunq̄ possint reprobari. Luce. x. Saudete qz noīa vestra scripta sunt in celis. In libro suo: vt nunq̄ possint falsificari p. In libro tuo omnes sribentur. In manib⁹ suis vt nunq̄ possint obliuīdī tradi. Esa. xliz. In manib⁹ meis scripsi te ec. In corde suo: vt nunq̄ possint non amari. ij. Corin. iiii. Epistola estis xp̄i sc̄pta nō atramēto: sed sp̄ritu dei viii. Se cūdo in xp̄o fuit iusta diffin:to: cum ait. Qui sine peccato est vestrum p̄mus in illā lapidē mittat. In hoc xp̄s fuauit rectitudinē sue iusticie: vñ dicit Sl. Si lex iubet puniri reos nō tamē per similiter punēdos. Ecce plena iusticia: vt mala iustus puniat. Illi ergo vel reā dimittant vel cuzea penā subeant. Seruau. etiā mansuetudinē sue misericordie: cuz dixit. Nemo te cēdemnauit mulier nec ego te cōdēnabo. Seruauit etiā veritatē doctrine: de qua dī Math. ix. Miam volo ⁊ nō sacrificiū. F In muliere autē duo fuerūt. p rimo thori maritalis violatio: ideo adultera nuncupat ⁊ ideo lapidāda erat quare autē debebat lapidari vroz qz fornicatur magis qz virtutes cause ponuntur Eccli. xxij. primo qz contra legem dei fecit. Sc̄do qz fidem

suam non fuauit. Tertia quia virō suo heredes extraneos acq̄sunt. Unū dī ibidē: sic. mulier oīs relinquēs vīrum suū ⁊ statuēs herēditatē cū alie no mīrimonio. p̄tio etiā i lege altissi mi incredib⁹lis fuit. Sc̄do virū suū dereliq̄t. Tertio in adulterio fornicata ē: ⁊ ex alieno viro filios sibi statuit. S Aug. autē in enchyridiō: aliter respondet ⁊ dicit qz mulier h̄z qz tuor retrahentia a pctō fornicatiōis ⁊ vir tñ vñū: ⁊ ideo maiori pena est obnoxia qz h̄z plura retrahētia. p̄tio mū est diligēs custodia viri. Uiri et custodiūt vroes ⁊ non vroes viros Eccli. xxv. Si non ambulauerit mulier ad manū tuam cōfundet te in cōspectu iunioroz tuoz. Sc̄do est vērecūdia ⁊ confusio mundi: quia maior ist cōfusio mulieri qñ fornicatur qz viro si fornicatus fuerit. prouer. xij. putredo in ossibus eius qz cōfusione res dignas gerit. Tertium est tēror legū. Lex em̄ diuina ⁊ humana iubet pumiendam mulierē fornicariā ⁊ nō virū fornicariū: vñ dicitur hic. In legē autē moyſi mandauit nobis h̄m̄i lapidare. Quartū est timor dei qz debet eā retrahere a pctō prouer. xv. Per timore dñi declinat oīs a malo: ⁊ illū solū sicut dī Aug. Viros retrahit: non enim timet vrois custodiam: nec mūdi vērecūdiāt: nec legū aliquam penam: timet autē dei offendam. Sc̄do in muliere fuit dei magna miserationē qz nullam sibi penitentiam iunxit: sed tantum ei dixit: vade ⁊ amplius noli peccare. H Uidit em̄ ipsam habere cōtritionē tantam que ad satisfactionē sufficiebat. Aliter enim nō sufficit qz qz peccata dimittat nisi satisfaciāt: sicut ostendit Grego. in pasto. p tria exēpla. I primū exēplū est: quia si qz litteris vel instrumētis falso scripterit: non sufficit qz vltēr⁹ non scribat: nisi etiam qd male scriptum est delectat: peccata autē nostra coram deo scripta sunt. hiere. xvij. Pctm̄ iude scriptū est stillo ferreo i yngue

# Sabbato. iii. ebdo. xl.

adamantino: nō igit sufficit. vt quis amplius nō peccet: nisi quod male fecerit p contritionē & lachrymas lauet: t alis em scriptura nō pot melius lauari q p aquā lachrymarū. p. La uabo p singulare. lectū meum t c. Scdm exemplū est q si quis alicui blasphemias dixerit non sufficit q vltius non dicat: nisi de his que maledixit satis faciat. Qn igit qd peccat tunc deuin blasphemat. Ro. iij. Non men dei per vos blasphematur: non ergo sufficit: vt ab his pctō & blasphemis abstineat: nisi de his q fecerit corā deo se reprehēdat & pniā agat. Job. xluij. Idcirco ipē me reprehēdo & ago pilam in fauilla & cinere. Ter tiū exemplū est: qz debitor nō absoluīt a debitis que cōtraxit p eo q alia nō multiplicat nisi ea q contrarerit per soluat. qn alit peccam⁹ dei debitores sumus. Ab his ergo pctō & debitib⁹ absoluīt non sumus p eo q alia pecata non multiplicamus nisi de his que contraximus deo digne satisficiamus ab istis debitib⁹ quotidie ab solui petimus: cum in oratiō domini dicimus. Et dimitte nobis debita nostra/ sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

**C**odē sabbato. iij. ebdo. xl. Ser. iij.

**I**esus autem inclinās se deorsuīz digito scribebat in terra. Inclinatio xpī si gnificat⁹ humilitatem qua int̄fū se inclinavit q in vterū h̄gis descendit: inclinādo autē se in terrā scripsit. Per terrā significat h̄go maria q sic fructifera fuit q illū fructū p̄tulit de q d̄r. Esa. xly. Apistur terra & gerimi. saluato. In ista terra xp̄s scripsit: qn m̄fem suaz oib⁹. donis & fortibus dotauit & adornauit. In v̄b: s igit p̄missis tria nō tantur. p̄lo oñdit de filio q̄te fuit humilitat̄: cū d̄r. Iesus autē inclinavit se. deor. intelligif de sedē pris i mūdū. Scđo ostenditur de matre q̄te fuerit excellentie et dignitatis: cum dicit. Digito scribebat. Tertio ostē

ditur de ipsa matre q̄te fuerit q̄stie et firmatatis in eo q̄ terra vocat A. Circa eius inclinationē. t. eius humilitatem qua i vterū virginis descendit. Notandum q̄ tunc xp̄s magis inferius se inclinavit q̄ inclinavit q̄ inclinare potuit: iō signāter dicit inclinans se deorsum. Natura quidē diuina sup oia est: infra autē diuinā āgelica/infra āgelicā natura humana/infra naturam humanā est pena infra penā est culpa siue peccatum/infra vero peccatum est nichil. qz oib⁹ rebus infimis: pctm infimū locum tenet. Inq̄stū igitur xp̄s in vterū virginis se inclinavit & naturā passibilem assumpsit. Inclinavit tātū naturā diuinā & infra seipsuīz exinanire phl. ij. Qui cū in forma dei esset nō rapinā arbitratius est esse se equalē deo: sed semetipm extinxit formā sui accipies. Inclinavit se infra naturā angelicā: quia paulomitus ab angelis minoratus est. ps. Ministi eū paulominus ab āgeliis ac. Inclinavit se infra naturā humānam: qz opprobriū hoīm factus. ps. Ego sum h̄mi s & nō hō: op. hoīm et abie. plebis. Esa. liij. Nō est ei spēs neqz decor. & vidimus eū & non erat aspect⁹ ei. Inclinavit se tādē v̄lqz ad penā: qz ppter nos vulneratus est. Esa. liij. Vulnerat⁹ est ppter iniqui nostras: attrit⁹ est ppter scelera n̄ra. Usq ad culpā siue pctm se non inclinavit: quia deus erat in quem pctm cadere nō poterat: debuit etiā esse si ne pctō q̄ oia venerat auferre pctā. Scđo ostendit de matre q̄te fuit excellētie & dignitat̄ in eo q̄ scripta fuit: tota enim trinitas in ea scripsit. Nā p̄ in ea scđp sit suā potētiā: fili⁹ suā sapiam: spūs scđtū suā bonitatem & misiam: & sic p̄ fecit eā potētē ad adiūcādū: filius fecit eam sapiētē ad adiūcādū spūscđtū fecit eā clementē ad miserandū. Primo pa ter fecit eā potētē ad adiūcādū. Ecclx. xxiiij. In hīlīz potestas mea. Est em tam p̄o: ens effecta q̄ p̄ nos

## Sermo. ii.

adiuware in vita: in morte: et p<sup>o</sup> mor-  
te. Si enim quis haberet amicum qui posset  
eu iuuare in vita esset bonus: si haberet  
alium quod posset iuuare in morte illius  
melior: si vero haberet alium quod posset iuuare  
post mortem esse optimus. Et  
Bta igitur Christus in isto triplici statu ad  
iuuare nos potest. Unde cantat ecclesia. Ma-  
ria mater gratiae misericordia tu nos ab ho-  
ste protegat hora mortis susci. Primo quidem  
adiuuat in vita: in posteriori: eternam vita que-  
dam sunt iusti: et quodam posterioribus: iustos ad  
iuuare: quod seruat in eis dei gratiam.  
Scdō dicitur misericordia gratie posterioribus adiu-  
uat: quod impetrat eis diuinam misericordiam: id  
subditur misericordia misericordie. Scdō adiuuat in  
morte: quod tunc a diabolo nos defendit  
diabolus enim est tante audacie quod  
non tam ad posterioribus: sed etiam ad viros  
sanctos qui moriuntur venit: volens sci-  
re si aliquis ius in eis habeat: sicut ve-  
nit ad mortem sancti martini. Sed bea-  
tus Christus qui moriuntur aliqui sui deuoti  
ad eos venit et a demonibus eos pro-  
tegit et defendit: ideo dominus tu nos ab ho-  
ste protege. Tertio adiuuat etiam post  
mortem: quoniam enim aliqui scient viri moriun-  
tur: tunc angeli veniunt et alias eorum  
deducunt in celum sed quoniam moriuntur ali-  
quod deuoti beatae marie Virginis ipsa ad eos  
venit et eorum animas suscepit et in ce-  
lum deducit: ideo subditur hora mortis  
suscepit. Scdō filius eius facit sapien-  
tiam ad aduocandum. Unde significata est  
per illam mulierem sapientissimam de qua  
dicitur. Re. xiiij. Misit Iacob thecuanum  
et tulit inde mulierem sapientem quod per  
absalonem apud David aduocauit alle-  
gans generaliter infirmitatem dicens:  
omnes morimur et quasi aque dilabimur  
super terram que non reuertuntur: ubi vero  
Christus allegat primo humana miserie  
ignorantiam: quod omnes moriuntur: scdō conti-  
nuitatem: quod quasi aque dilabuntur: ter-  
tio irreuocabilitatem: quod non reuertuntur  
habet enim est spiritus vade et non redies: huius  
enim ista aduocata ola illa bona que  
in bono aduocato requiriuntur. Bonus  
enim aduocatur tria debet habere bona  
diligentiam: ut sit valde sollicitus in p-

mouendo casum suam: quod si negligenter  
esset cito succumberet: sed si esset solli-  
citudo et parvus esset iurius peritus non  
esset bonus aduocatus: ideo opus ut prius  
diligentiam habeat: etiam magnam sa-  
pientiam: sed si sollicitus sit et peritus  
et regi animus aduocaret et toti familie  
sue esset odiosus. non esset idoneus ad-  
uocatus: ideo opus est coram rege et fa-  
milia sua habeat gratiam. Ille  
igitur optimus est aduocatus qui huius ma-  
gnam diligentiam magnam sapientiam et  
magnam gratiam: ista tria huius aduo-  
cata: sicut dauid in scripto preuidens  
dixit. Astitit regina a dextris tuis:  
ecce regis dilectionem non enim ad horam re-  
cedit: sed a dextris filii semper assistit  
et posterioribus intercedit. In vestitu de-  
aurato: ecce regis sapientia. Per au-  
rum enim in sacra scriptura diuina sapien-  
tia significatur. Alius enim sancti huius auro  
i. sapientiam diuinam: sed nullus vestitur  
auro: ut Christus bta: id est dominus. In vestitu  
Tunc enim diuina sapientia ipsam vestiuit:  
quoniam nouem mensibus in utero eius ha-  
bitauit: hinc etiam colligendum est regis  
sapientia cor eius resplenduit: quoniam diuina sa-  
pientia. ix. mensibus in eius utero habi-  
tauit: ista est illa mulier de qua dicitur  
Apo. xiiij. Signum magnum apparuit in  
celo: mulier amicta sole. Tunc enim  
amicta sole fuit: quoniam sol iusticie in ea  
descendit. Circumiecta varietate: ec-  
ce regis gloria coram rege et sua familia:  
intantum est enim toti celesti curie gra-  
tiosa quod omnes eam circumdant: nam in ce-  
lo quot sunt ordines tot sunt varie-  
tates: iste varietates tantum dominum  
le eam circumdant: et tantum dominum et regis  
eam semper associant: id est cantat ecclisia:  
sicut dies verni circumdabant  
eam flores rosarum. i. omnis societas  
martyrum: et lilia coual. i. omnes socie-  
tates angelorum confessorum et Virginum.  
Tertio scriptus fecit eam clementem ad  
misericordiam. Sunt enim quidam sancti in  
celo qui quoniam rogant sequuntur informa-  
tionem sue conscientie: ideo quoniam deum rogare  
volunt: quod habent conscientiam quod illi non  
sunt digni exaudiiri. Alius sancti sunt

# Dominica. iii. quadragesime.

¶ q̄ si rogan̄ sequin̄ rectitudinē di  
uine iusticie. Et iō si rogan̄ t sciunt  
t diuine iusticie hoc nō cōpetit roga  
re nō audēt. Beata autē h̄go nō re  
spicit ad p̄sciētiā nec ad iusticiā: sed  
ad miām: acsi dicat: teneāt se ad su  
as p̄scias. q̄ volūt respiciant ad dei  
iusticiā: ego me sp̄ tenebo ad miām  
**E** propter istā miām tā excellētē  
īp̄a d̄t de īp̄a. Eccl. xxiiij. Quasi oli  
ua speciosa in campis. Ex q̄ h̄r̄q̄ ip  
sa h̄z miām excedentē p̄gruentem t  
patentē. Excedentē qdē p̄ hoc q̄ d̄t  
oliua. Sicut em̄ oleū oib⁹ liqubus  
eminet: sic miā ei⁹ oibus sanctorum  
misericordijs p̄eminet: illas excel  
lit. Unillō qd̄ d̄t Eccl. xviii. De dñō  
pt dici etiā de dñā. misatio hoīs cir  
ca primū suū. Miā autē dñi sup om  
nē carnē. h̄z etiā miām p̄gruētē. iō  
d̄t Sp̄sa. Tunc em̄ d̄r̄ speciosa qñ i  
tpe necessitatē t tribulatiōis ipēdit.  
Juxtaillō Eccl. xxxv. speciosa miā  
i tpe tribulatiōis. Istā miāz p̄gruētē  
in tpe tribulatiōis brā h̄go ipēdit et  
subuenit: iō vocat lūna t lucet in no  
cte: q̄ īp̄a ipēdit luce p̄solatiōis i tri  
bulatiōe. h̄z etiā miām patētē: iō d̄r̄  
oliua l̄cāpis nō in horti. Ad oliuas  
qdē hortorū fiōes p̄nt accedē: ad oli  
uas autē camporū oēs p̄ntire. Qui  
dam sancti videntur esse oliue horti  
celi: q̄r̄ miās suas nob̄ clausas tenēt  
quia digni non sumus. Beata autē  
tez virgo est sicut oliua in campis:  
quia eius miā est communis. Unde  
dicit Ber. de plenitudie eius cap. ut  
vniuersi: egri curationem tristes cō  
folationē p̄ctōres veniā iusti gratiā  
angeli letitiaz filius hoīs humane  
carnis substantiā tota trinitas glo  
riam ita vt non sit qui se abscondat  
a calore ei⁹. Tertio fuit Maria mul  
te constantie t firmutatis: quod ostē  
ditur in hoc q̄ terra vocatur. Eccl.  
v. Generatio preteriūt: t generatio  
aduenit: terra autem in eternū stat.  
Nam in passione ch̄risti generatio  
apostolorum preteriūt: quia fidem  
anūs: sed in resurrectione aduenit:

quia tunc eam recuperauit. Sed ter  
ra. i. beata virgo cadere non potuit  
**F** Ceciderunt quidē apostoli i pas  
sione xpi a fide: a gratia: a societate  
xpi: quia ih̄m solū reliquerunt. Sed  
beata virgo a fide cadere nō potuit  
qr̄ in altitudine sapiētie diuine erat  
fundata. ps. fūdamēta ei⁹ in mōti  
bus sanctis. Ideo significatur p̄stel  
lam maris q̄ ceteris stellis occiden  
tibus illa non occidit: sic t brā virgo  
ceteris apostolis cadētib⁹ īp̄a cades  
re non potuit. Scđo cadere non pos  
tuit a grā: qr̄ septē colūnis. i. septem  
donis sp̄uscti fuerat stabilita. Pro  
uerb. ix. Sapiētia edificauit sibi do  
mum: excidit colūnas septē. Tertio  
non potuit cadere a societate ch̄risti  
quia cruci eius fuit semp coniuncta  
Joh. xix. Stabat iuxta crūcem ieu  
mater eius: t qr̄ sic firma fuit ita q̄  
nec a fide nec a gratia nec a societate  
xpi cadere potuit. ideo īp̄a d̄t. Ec  
cli. xxiiij. Ab initio t aī secula crea  
ta sum: t v̄l̄g ad futurum seculū rc.